ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ г. НОВОСИБИРСКА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА «КАДЕТСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ
«СИБИРСКИЙ КАДЕТСКИЙ КОРПУС»

< Л »  0 '{ 2017 А ГС •,
г. Новосибирск

Об организации и проведении меропри.
по обеспечению безопасности
(антитеррористической защищенности)

№ А  &

- , КОЩ Я  БйРНА
Ш и  «Шк» !

/  I ■■ ■ I

|>.А. М оскалы кш а

К?г 'к ЗЩЦРГте отВ целях подготовки персонала и учащихся М
опасностей, возникающих при угрозе или совершении террористических актов,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Мероприятия по обеспечению безопасности (антитеррористической

защищенности) проводить по разрабатываемому на год «Плану основных
мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности» учреждения.

2. Уполномоченному на решение задач в области обеспечения безопасности
Меркулову С.Ю. разрабатывать установленные документы и принимать
практическое участие в решении основных задач по обеспечению безопасности.

2.1. В документах планирования определять обязательное выполнение
мероприятий:

- пропаганда знаний среди персонала и учащихся в области обеспечения
безопасности;

- оформление наглядной агитации по вопросам обеспечения безопасности;
- проведение практических тренировок по проведению оповещения персонала

и учащихся об опасностях, возникающих при угрозе или совершении
террористического' .акта;

- постоянный сбор информации в области обеспечения безопасности и обмен
ею с вышестоящими и взаимодействующими органами управления;

- поддержание в постоянной готовности к использованию по предназначению
и техническое обслуживание мест укрытия персонала и учащихся;

- получение или приобретение на выделенные бюджетные денежные средства
средств индивидуальной защиты для персонала, их хранение и использование;

- использование имеющихся запасов средств (материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных) для обеспечения аварийно-спасательных
и других неотложных работ;

- поддержание в рабочем состоянии установленных систем обнаружения и
оповещения о пожаре, управления эвакуацией персонала и учащихся при
к п з н ы 1 Л 4 П П Р и т /Ш  и п р ' З « ц т и я т л и к т у  р ы т \ / а т т т л г

- проведение предупредительного контроля мест массового скопления людей:
классов и помещений, где будут проводиться занятия, совещания, собрания и
культурно-массовые мероприятия;

- корректирование схемы оповещения персонала один раз в квартал;
- обеспечение беспрепятственного доступа сил предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, а также правоохранительных органов для проведения в
здании и на территории аварийно-спасательных и других неотложных работ по
минимизации и ликвидации последствий угрозы или совершения террористического
акта.

2.2. Осуществлять постоянный контроль:
- готовности к применению по назначению систем управления, оповещения и

связи;
- организации и осуществления мероприятий по защите персонала и

учащихся;
- подготовки персонала и учащихся в области обеспечения безопасности;
- ведения учета посетителей и автотранспорта на контролируемой территории;
- охраны учреждения, в случае отсутствия охраны организовывать дежурство

персонала учреждения;
- доставки грузов, своевременного вывоза твердых бытовых отходов и

внесения посетителями ручной клади;
- состояния эвакуационных выходов в период нахождения в учреждении

персонала и учащихся;
- ежедневного осмотра помещений и территории учреждения;
- освещенности территории в темное время суток;
- обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ

в ходе ликвидации последствий угрозы или совершении террористических актов;
- ведения ремонтных работ только рабочими, имеющими постоянную или

временную новосибирскую регистрацию;
- обеспечения действий сил предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, а также правоохранительных органов и их взаимодействия в ходе
выполнения поставленных задач.

2.3. Информацию о планировании и выполнении мероприятий по
обеспечению безопасности предоставлять в отдел образования Центрального
округа.

3. О случаях вскрытия предпосылок к возможным террористическим актам,
чрезвычайных происшествий немедленно докладывать руководителю учреждения
или лицу, его замещающему, а случае их отсутствия - дежурным службам
правоохранительных органов и в отдел образования Центрального округа.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. генерального директора А. А. Павлов

М йпкупов СТО.